C VERS. 22. — *Sed accessistis.* Ex superioribus ista pendunt, ubi dicit ad quæ accesserint post remotionem illorum, et non ponit contraria eorum quæ ex opposito intelliguntur, sicut supra assignatum est, sed primum quod ex eis sequitur, ut per hoc magis suadeat tenendam esse gratiam. *Ad Sion.* Id est, ad eos qui in alto speculantur Deum, quod speculati est magnum præmium. *Et civitatem Dei.* Hoc dicit, quia Deus in eis habitat quando eos justificat.

VERS. 23. — *Qui conscripti sunt.* Quasi dicat: Ne dubitetis ad angelos pervenire, quia vestri antecessores pervenerunt, et hoc est: *Qui conscripti sunt*, id est, cum eis qui in cælis sunt, scripti sunt, id est in eorum ordine sunt.

VERS. 26. — *Adhuc semel, etc.* Quasi dicat: Jam fuerunt mota, sed adhuc movebo: per *semel* nota quod ulterius non sunt movenda. *Sed etiam cælum* quod inferius est, scilicet aereum: unde dicuntur aves cæli. Totus autem pene aer iste ventosus, quem cælum vel cælos Scriptura vocat: istos utique imos non illos supremos (ubi sol et luna et sidera constituta sunt) dicit hic Scriptura movendos, et alibi, perituros, propter magnam sui quamdam commutationem.

VERS. 27. — *Quæ sunt immobilia.* Quasi dicat: Id profecto sunt, quia quidquid erunt vel in principalibus essentiis, vel in formis extrinsecus sumptis, secundum id immobilia erunt.

VERS. 28. — *Itaque regnum immobile.* Quia Deus

et terram immobilem promittit, patet quod A  
us gratiam, sine qua non possemus ad illud  
sum pervenire, sed per eam suscipimus illud  
m immobile, ut ideo nullus desit gratiæ.

*eamus gratiam.* Id est, fidem, spem et charita-  
t sancta operatione; vel: *Habeamus gratiam,*  
, gratias agamus de omnibus, non murmuran-  
aliquo, quia sic bene servitur Deo.

vs. 29. — *Deus noster ignis.* Id est Spiritus  
is, qui est donum et gratia illa, quia nobis gratis

## CAPUT XIII.

vs. 4, 2. — *Charitas.* Ab hoc loco moraliter  
it Apostolus, quasi diceret: Quia charitas est  
da, ipsa maneat in vobis, et *hospitalitatem nolite*  
*ret.* Per hanc enim quidam latuerunt, ut Loth  
ms esse angelos, sciens tamen quis in eis

vs. 3. — *Tanquam simul vincti,* id est, sicut  
vinctis velletis subveniri, vel laborantibus.

vs. 5. — *Sint mores.* Postquam sua Hebræi  
lerant, volebant iterum congregare: quod  
olas prohibet. Sed ne dicerent: Quid si neces-  
defecerint? subdit consolationem. *Sine avaritia.*  
s est qui tenax est in largiendo, cupidus in  
endo. *Non te deseram.* Hoc Deus dicit omni  
nti in se, sicut Josue, ita est nobiscum, *ut con-*  
*ter dicamus,* etc. *Neque derelinquam.* Derelin-  
tur qui fame periret: sed quia hoc non est, ne  
mo cupidus.

vs. 6. — *Non timebo,* etc. Homo omnis adver-  
sarius, etiam diabolus, qui homo ab officio, eo sci-  
quod hominem decipiat.

vs. 7. — *Mementote,* etc. Quia longum est de  
his dicere, monet sequi magistros.

vs. 8. — *Jesus Christus,* etc. Hoc pertinet ad  
iorem sententiam, ubi testatus est Deum dixisse:  
*deseram, neque derelinquam.* Poterat enim il-  
leri, quod hæc promissio ad Josue tantum per-  
tinet, ad quod respondet, quod et nos juvabit sicut  
illum. Quasi: Non est dubitandum, quia qui  
id est in præterito, adjuvit Josue, hodie, id est  
æsentis, adjuvat et adjuvabit futuros per omnia  
sa.

vs. 10. — *Habemus altare,* etc. Non studendum D  
quia habemus altare, id est corpus Christi, in  
cujus oblatae preces et operationes sunt ac-  
ceptæ Deo, *de quo edere non habent,* etc. *Taberna-*  
*culum.* Id est, observantis legis, ut qui cibos discer-  
et alia hujusmodi legalia servant, quæ nomine  
naculi signat, quia ad tempus sunt imposita;  
nostrum corpus recte dicitur tabernaculum,  
ad tempus in eo manendum est, et ideo non est  
rviendum in desideriiis.

vs. 11. — *Quorum enim,* etc. Per duplicem ali-  
am, quarum una est Veteris, et altera Novi  
menti, probat corpus Christi non esse eden-  
ab his qui tabernaculo deserviunt. Ad hoc enim

corporum animalium extra castra cremantur, et  
propterea Christus extra portam passus est, ut nos,  
qui corpore et sanguine ejus a peccatis mundari vo-  
lumus, impropria et angustias passuri, tabernaculi  
delicias deseramus. *Animalium.* Christus per illa ani-  
malia significabatur.

VERS. 12. — *Portam.* Porta civitatis est sensus  
corporis, in quorum nullo Christus peccavit: et ideo  
extra passus. Et nos ostio sensuum vitii clauso,  
extra patiamur.

VERS. 15. — *Per ipsum ergo.* Qui est nobis via, a  
quo sumimus exemplum, ad martyrium curramus.  
*Confidentium.* (Aug.) Ergo qui timetis Dominum,  
laudate eum, etc., *usque ad* cujus invisibilis sacrificii  
illud visibile sacrum signum erat.

VERS. 16. — *Beneficentiæ.* Evacuata sententia  
pravorum de gula, redit ad mores. *Beneficentiæ,* id  
est, largitatis in alios. Et si vestra substantia sit  
ablata, tamen ex his quæ habetis eleemosynas date.  
Hoc supra dixerat: *Non deserentes collectionem.*

VERS. 17. — *Ut cum gaudio.* Faciamus utique  
ista cum gaudio, quando videmus homines proficere  
in verbis Dei. Tunc enim cum gaudio laborat ope-  
rarius in agris, quando attendit arbores, et fructum  
videt; quando attendit segetem, et videt ubertatem.  
Tunc intelligit quod non sine causa laboravit, non  
sine causa dorsum curvavit, non sine causa manus  
attrivit, non sine causa frigus æstusque toleravit.